XV. Quatre causes qui nous détournent de ces degrés

Il y a communément quatre obstacles qui peuvent nous détourner de ces degrés : une nécessité inévitable, l'utilité d'une bonne œuvre, la faiblesse humaine, la vanité mondaine. La première est excusable, la seconde accep-

Va || 400-401 sed... teneat *om. Pr* || vivendi : videndi *Pa 2 om. Du* || 402 sed *om. Me* || istis : illis *Du* || 404 quatuor causae : de quatuor causis *Du* || nos *om. Va* || 404-405 *om. Ut Pr Me Pa 1 Pa 2* || 407 istis : praedictis *Pa 1 Pa 2* || plerumque : plurimumque *Va om. Du* || gradibus *om. Va* || 408 mundialis : medicinalis *Me mundana An Pa 1 Pa 2* || 409 prima : prima est *Du Me Va prima est mundi Ut*

9. *Sag. Sir. 31, 9.* 10. *Cf. Rom. 7, 18.*

410 miserabilis, quarta culpabilis. Et vere culpabilis : illi enim quem hujusmodi causa a suo proposito retrahit melius erat ei gratiam Dei non cognovisse quam post cognitam retroisse. Quam enim excusationem habebit de peccato ¹ ? Nonne ei juste Dominus poterit dicere :
 1. 6^v Quid am- / plius tibi debui facere et non feci ego ² ? Non eras et creavi te, peccasti et diaboli servum te feceras et redemi te, in mundi circuitu cum impiis currebas ³ et elegi te ⁴ : dederam tibi gratiam in conspectu meo et volebam apud te facere mansionem ⁵, et vere despexisti
 420 me, et non solum sermones meos sed meipsum projecisti retrorsum ⁶ et ambulasti post concupiscentias tuas ⁷.

Sed o Deus bone, suavis et mitis, amicus dulcis, consiliarius prudens, adjutor fortis, quam inhumanus est, quam temerarius qui te abjicit, qui tam humilem et
 425 mansuetum hospitem a corde suo repellit ! O quam infelix et damnosa commutatio, creatorem suum abjicere et pravas noxiasque cogitationes recipere, illud etiam secretum cubile Spiritus sancti, scilicet secretum cordis quod paulo ante gaudiis intendebat coelestibus
 430 tam subito immundis cogitationibus et porcis tradere ad conculcandum ⁸ ! Adhuc in corde calent sponsi vestigia et jam intromittuntur adulterina desideria. Male conve-

410 miserabilis : miseria Me || et vere culpabilis om. Du Va || illi : illis Du An Pa 1 Pa 2 || 411 enim om. Pr || quem : quos Du Pr An Pa 1 Pa 2 || hujusmodi : mundi Du || suo : sancto Pr Va Me An || 412 erat : esset Ut || ei : eis Du enim Me om. Ut Pr Va An Pa 1 Pa 2 || gratiam : gloriam Pr || cognovisse : cognoscere Pr || 413 cognitam retroisse : cognitionem retroivisse Du retroire Ut Pr || habebit : habebunt Me || 414 ei : eis Me || 415 amplius : autem Pr || tibi : vobis Me om. Ut || ego om. Ut Va Me || 416 eras... te, peccasti : eratis... vos, peccastis Me || servum : germen Du || 416-417 te feceras... te : vos feceratis...vos Me || feceras : fecisti Ut || 417-418 in... te om. Pr || 417 circuitu : intuitu An || cum impiis An altera manu || currebas... te : currebatis... vos Me || 418 tibi : vobis Me || 419 te : vos Me || mansionem : mansionem meam An || et vere : tu vero Du Pr Va An vos vero Me et tu Pa 1 Pa 2 || despexisti : despexistis Me || 420 sed : et Ut || projecisti : deiecastis Me || 421 ambulasti... tuas : ambulastis... vestras Me || concupiscentias tuas : occulta tua Du || 422 suavis : et suavis Du || et om.

table, la troisième misérable, la quatrième coupable. Et très coupable : il eût été meilleur, en effet, pour celui que cette cause détourne de sa ligne de conduite, de n'avoir pas connu la grâce de Dieu que de se retirer en arrière après l'avoir connue. Quelle excuse aura-t-il de cette faute ¹ ? Dieu ne pourra-t-il pas lui dire à bon droit : Que pouvais-je faire de plus que je n'aie fait pour toi ² ? Tu n'existais pas et je t'ai créé, tu avais péché en te faisant esclave du diable et je t'ai racheté, tu errais à travers le monde avec les impies ³ et je t'ai choisi ⁴ : je t'avais donné ma grâce, établi en ma présence, je voulais faire en toi ma demeure ⁵, et tu m'as vraiment méprisé ; tu as rejeté en arrière, non seulement mes paroles ⁶, mais moi-même, et tu as suivi tes propres convoitises ⁷.

Mais, ô Dieu bon, suave et paisible, doux ami, conseiller prudent, aide fort, qu'il est sans cœur et téméraire, celui qui vous rejette, celui qui repousse de son cœur un hôte si humble et si plein de clémence ! O quel malheureux et condamnable échange, de rejeter son créateur, d'accepter des pensées mauvaises et nuisibles, de livrer si vite à des pensées impures et au piétinement des porcs eux-mêmes ⁸ cette chambre secrète de l'Esprit-Saint, c'est-à-dire le fond d'un cœur qui peu auparavant avait ses regards fixés sur les joies célestes ! Dans ce cœur sont encore chaudes les traces du passage de l'Époux, et déjà s'introduisent des désirs adultères. C'est une inconvenance et

Pa 1 Pa 2 || amicus dulcis om. Du || consiliarius : et consiliarius An || 424 temerarius : temerarius est Ut Pr Me || et : tam Pa 1 Pa 2 || 427 et pravus : pravusque An || noxiasque : noxias An Da || 428 etiam : quoque Ut || secretum : consecratum Va om. Pr || 429 coelestibus om. Va || 430 immundis cogitationibus : in malis cogitationibus sive immundis An || cogitationibus om. Va || porcis : peccatis Me portis Du || 431 ad om. Du Pr Va Me An Pa 1 Pa 2 || adhuc : adhuc haec Va || 432 intromittuntur : admittuntur Ut || male conveniens : valde inconveniens Ut

1. Cf. Jn 15, 22. 2. Cf. Is. 5, 4. 3. Cf. Ps. 11, 9. 4. Cf. Is. 43, 7-11. 5. Cf. Jn 14, 23. 6. Cf. Ps. 49, 17. 7. Cf. Sag. Str. 18, 30. 8. Cf. Matth. 7, 8.

niens et indecorum est aures quae modo audierant verba
 quae non licet homini loqui ⁹ tam cito inclinari ad fabu-
 435 las ¹⁰ et ad detractones audiendas, oculos qui modo
 sacris lacrimis baptizati erant repente converti ad
 videndas vanitates, linguam quae modo dulce epitha-
 lamium decantaverat, quae ignitis et persuasoriis eloquiis
 440 suis cum sponso reconciliaverat sponsam et introduxerat
 eam in cellam vinariam ¹¹ iterum converti ad turpiloquia,
 ad scurrilitates, ad concinnandos dolos ¹², ad detractones.
 Absit hoc a nobis, Domine, sed si forte ex humana infir-
 mitate ad talia relabimur, non ideo desperemus sed iterum
 recurramus ad clementem medicum qui suscitavit de terra
 445 inopem et erigit de stercore pauperem ¹³; et ipse qui non
 vult mortem peccatoris ¹⁴ iterum curabit et sanabit
 nos ¹⁵.

Jam tempus est ut epistolae finem imponam. Oremus
 omnes Dominum ut impedimenta quae nos ab ejus
 450 contemplatione retrahunt in praesenti nobis mitiget,
 f. 7^r / in futuro penitus auferat, per praedictos gradus de
 virtute in virtutem nos perducens donec videamus Deum
 deorum in Sion ¹⁶, ubi electi non guttatim, non interpolate
 percipient divinae contemplationis dulcedinem sed tor-
 455 rente voluptatis indesinenter habebunt gaudium quod
 nemo tollet ¹⁷, et pacem immutabilem, pacem in idipsum ¹⁸.

433 et om. *Ut* || indecorum : indeccus *Me* om. *Ut* || modo : iam *Ut* ||
 audierant : audierunt *Ut* *Du* *An* *Pa* 2 audiunt *Pr* || 434 licet : licent *Da* ||
 cito : subito *Pr* || 435 oculos : oculum *Ut* || qui modo : quomodo *Ut* || 436
 baptizati erant : rebaptizati erant *Ut* *Du* *Pr* *Va* *An* baptizatus erat *Me* ||
 repente : confestim *Pa* 1 *Pa* 2 || 437 epithalamium : epithalamum *Da* *Du*
An *Pa* 1 *Pa* 2 || 438 decantaverat : cantaverat *Pr* sponso cantaverat *Pa* 1
Pa 2 || ignitis : unguentis *Du* || persuasoriis : persuasoriis *An* || 439
 sponso : sponsa *Pr* || sponsam : sponsum *Pr* || et om. *Me* || 440 eam om.
Va || 441 ad ¹ : et *Du* || ad ² : et *Va* || dolos : dolosus *Me* || 442 domine :
 domine deus *Du* || sed om. *Du* || forte si *Da* || 443 ad : plerumque ad *Va* ||
 relabimur : relabuntur *Va* || 444 imponam : imponamus *Du* *Pr* *Va* *Me* *An*
Pa 1 *Pa* 2 || 449 omnes : ergo *Du* om. *Ut* *Pr* *Va* *Me* *An* *Pa* 1 *Pa* 2 ||
 impedimenta : impediatur *Du* || 451 penitus : nobis penitus *Du* *Pa* 1 *Pa* 2

un déshonneur pour des oreilles qui venaient d'entendre
 des paroles ineffables que l'homme ne peut redire ⁹, de
 se prêter si vite à écouter des fables ¹⁰ et des détactions ;
 pour des yeux qui venaient d'être lavés par le baptême
 des larmes sacrées, de tourner tout à coup leur regard
 vers des vanités ; pour une langue qui venait de chanter
 un doux épithalame, qui avait réconcilié l'épouse avec
 l'Époux par ses paroles enflammées et persuasives, qui
 avait introduit l'épouse dans le cellier ¹¹, de se tourner
 de nouveau vers les grossièretés, les bouffonneries, les
 machinations de fraudes ¹², les médisances. Préservez-
 nous de cela, Seigneur. Mais si peut-être il nous arrive de
 retomber dans de telles chutes par faiblesse humaine,
 il ne nous faut pas en prendre occasion de désespoir ;
 recourons de nouveau à l'indulgent médecin qui tire
 l'indigent de sa poussière et relève le pauvre de son
 fumier ¹³ ; et lui qui ne veut pas la mort du pécheur ¹⁴
 nous soignera et nous guérira ¹⁵ une fois de plus.

Voici venu le moment de terminer ma lettre. Prions
 tous le Seigneur d'affaiblir aujourd'hui en nous les obs-
 tacles qui nous détournent de sa contemplation, de les
 enlever entièrement à l'avenir. Qu'il nous mène de vertu
 en vertu par les degrés de cette échelle jusqu'à la vision
 de Dieu en Sion ¹⁶. Là ce n'est plus goutte à goutte ni par
 intermittence que les élus recevront la douceur de la divine
 contemplation, mais ils posséderont sans fin une joie
 que nul ne pourra leur ravir ¹⁷, avec une paix immuable,
 la paix en lui ¹⁸.

om. *Va* || per : et per *Pr* || per praedictos gradus om. *Pa* 1 *Pa* 2 || 452
 perducens : perducatur *Pr* || videamus : videatur *Du* || deum : deus *Du* || 453
 guttatim : gustatim *Du* *Va* *An* || interpolate : interpolatim *Me* || 456 tollet :
 tollet ab eis *Me* || et : ad *Du*

9. Cf. *II* Cor. 12, 4. 10. Cf. *II* Tim. 4, 4. 11. Cf. *Cant.* 2, 4.
 12. Cf. *Ps.* 49, 19. 13. *Ps.* 112, 7. 14. Cf. *Éz.* 33, 11. 15. Cf. *Os.*
 6, 2. 16. Cf. *Ps.* 83, 8. 17. Cf. *Jn* 16, 22. 18. Cf. *Ps.* 4, 9.

Tu ergo frater mi Gervasi, si quando datum fuerit tibi
desuper ad praedictorum graduum celsitudinem cons-
cendere, memento mei et ora pro me cum bene fuerit
460 tibi. Sic cortina¹⁹ cortinam trahat, et qui audit dicat :
Veni²⁰.

457 ergo : autem *Me* || 457-461 Tu... veni *om. Pr* || 457 Gervasi : G. *Du Me An* || quando : quandoque *Du An Pa 1 Pa 2* || 458 gradum : gaudiorum *Va* || conscendere : transcendere *Ut ascendere Du concutere Va* || 460-461 Sic... veni *om. Ut* || 461 veni : veni etc *Da veni amen Pr Va* || *Explicit* : *Explicit* Guigonis Cartusienensis epistola sub anno Domini 1479 scripta pro fratribus domus beatæ Barbaræ in Colonia ordinis prænotati per fratrem Conradum de Susato. Orate pro eo. *Da Explicit* epistola Guidonis ad Gervasium. *Ut Explicit* scala quatuor graduum sancti Bernardi. *Du Amen. Pr Va Explicit.* Deo gratias. *Me*

Et toi, Gervais, mon frère, s'il t'est donné du ciel un
jour de parvenir au faite de l'échelle, souviens-toi de moi
et, dans ton bonheur, prie pour moi. Qu'ainsi la courtine¹⁹
tire à soi la courtine, et que celui qui entend, dise : Viens²⁰.

19. Cf. Ez. 26. 20. Apoc. 22, 17.

MEDITATIONES

MEDITATIO I

t. 101* *Bonum mihi Domine quod humiliasti me ut discam justificationes tuas*¹. *Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius et tacebit*²; sed quomodo, quaeso, solus est qui tecum est, Domine Deus exercituum? *Non sum*, inquit, *solus sed qui me misit mecum est, pater*³. O Domine Jesu, quid mirum quaeso dixisse videris. Cum hominibus conversari videris, cum hominibus manducas et bibis, et cum turbis sermocinaris, et te non esse solum commemoras. *Non sum*, inquit, *solus, sed qui misit me mecum est, pater*. Non attendo eos qui foris sunt, sed eum qui intus mecum est. Foris mecum est manus tradentis me in catino, sed intus contra me est feriens pactum cum inimico meo. Foris comedit panes meos, intus computat denarios suos. Foris propinat osculum, intus venenum⁴.

*Qui non est mecum contra me est*⁵, qui autem contra me est, longe est a me. O bone Jesu, utinam ergo nullus hic foris sit mecum, ut intus sim familiaris tecum. *Vae enim soli*⁶ cum quo tu solus non es. Quanti homines in turba degunt et soli sunt, quia tecum non sunt. Utinam nunquam tecum sim solus. Ecce nullus hominum mecum est, et tamen non sum solus. Ipse ego mihi turba sum. Mecum sunt bestiae meae quas in sinu meo nutriti mecum ab infantia mea. Amant nimirum in me consueta

1 me om. R || 7 conversari : conversare P 2 B H L || 8 sermocinaris : sermoniaris B || 9 solum esse P I B L || non solus inquit sum P I || 10 mecum : meus P I B || est om. V || 11 foris¹ : forum P 2 || 14 suos : meos H || 16-17 qui autem... est¹ om. P I || 20 quia... sunt om. P I || 21 est mecum P I

MÉDITATION I

« Il m'est bon, Seigneur, d'avoir été humilié par vous, afin d'apprendre vos commandements¹. » — « Il est bon pour l'homme de porter le joug dès sa jeunesse : il s'assiera solitaire et demeurera dans le silence². » Mais comment, je le demande, peut être seul celui qui est avec vous, Seigneur, Dieu des armées? « Je ne suis pas seul, dit-il, car le Père, qui m'a envoyé, est avec moi³. » O Seigneur Jésus, vous me semblez dire quelque chose d'insolite : on vous voit vivre avec les hommes, vous mangez et buvez avec eux, vous parlez aux foules. Et vous nous rappelez que vous n'êtes pas seul ! « Je ne suis pas seul, car le Père qui m'a envoyé est avec moi. Je ne parle pas de ceux qui sont extérieurs à moi-même, mais je parle de celui qui au-dedans est avec moi. A la vue de tous, la main traîtresse de celui qui se porte au plat avec la mienne est avec moi, mais en secret il est contre moi, faisant un pacte avec l'ennemi ; extérieurement, il mange mon pain, intérieurement, il compte son argent ; au dehors, il m'offre un baiser, au-dedans un poison⁴. »

« Qui n'est pas avec moi est contre moi⁵ ; or, qui est contre moi est loin de moi. » O bon Jésus, puisse-t-il donc se faire que nul ne soit ici extérieurement avec moi, afin qu'au-dedans mes rapports soient plus familiers avec vous. Malheur, en effet, au solitaire⁶ qui ne vous a pas comme seul compagnon. Combien nombreux sont les hommes qui demeurent dans la foule et sont seuls, parce qu'ils ne sont pas avec vous. Puisse-t-il se faire qu'avec vous, jamais je ne sois seul. Voici que nul homme n'est avec moi, et cependant je ne suis jamais seul. Je suis à moi-même une foule. Avec moi sont mes bêtes sauvages, que j'ai nourries dans mon sein en même temps que moi depuis mon enfance. Car elles n'aiment que trop en moi leurs repaires habituels, et dans la soli-

1. Ps. 118, 71. 2. Lam. 3, 27-28. 3. Jn 8, 16. 4. Cf. Matth. 26, 23-29. 5. Matth. 12, 30. 6. Eccl. 4, 10.

- 25 cubilia, nec in ipsa solitudine volunt recedere a me. Quotiens illis inclamavi : *Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei* ⁷. Perstrepunt ranae in penetrabilibus meis ⁸, et irruit in oculos meos muscarum Aegypti pestilentia ⁹.
- 30 Sedebit, inquit, solitarius, et vere nisi sedeat solitarius non erit. Ideo bonum est humiliari et portare jugum tuum Domine. Jugo tuo cervix superba mansuescere discit ; dicis enim jugum tuum tollentibus super se : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde* ¹⁰. Equitatus superbiae sedere non novit : tu autem sedes super sedem tuam, id est *super humilem et quietum*. Jam video quia esse quietus non poterit qui prius humilis non fuerit. *Super humilem, inquit, et quietum* ¹¹ : o quam bonum est humiliari, ut ad quietem possit perveniri. Tunc enim
- 40 *sedebit solitarius et tacebit*. Qui solitarius non est, tacere non potest ; qui non tacet, loquentem non audit. *Verba, inquit, sapientium quasi stimuli*, quae audiuntur in silentio ¹². Sileat terra mea in conspectu tuo, Domine ¹³, ut audiam quid loquatur in me Dominus Deus ¹⁴. Verba
- 45 enim susurri ¹⁵ tui non nisi in alto silentio audiri possunt. Illa nimirum auditio sedentem solitarium et tacentem
1. 102^r levat super / se, quia *qui se humiliat exaltabitur* ¹⁶ ; qui sederit solitarius et tacuerit levabitur super se. Ubi ? Numquid locus est ? Non, sed affectus. Et ipse affectus,

26 illis om. V || inclamavi : clamavi P I P 2 B H L || 27 perstrepunt : perstrepuerunt P I || penetrabilibus : penetrabilibus P I B V R || 30-31 non erit solitarius P I P 2 B V H L || 32 domine : deus H || jugo tuo : jugo tuo domine P I || superba cervix P I P 2 B V H L || 33 discit : dicit P I || super se tollentibus P I B || 35 sedere : secunde P I || 36 id est : et P I || 37 quietus esse P I B V H L || 42 sapientium : sapientum P I || 44 loquatur : loquitur P 2 H || 45 non om. P I || possunt audiri P I P 2 B V H L || 47 levat om. H L || 49 locus est ? non : locutus est homo P I || non : homo B || affectus ² om. V

tude même, elles ne veulent pas s'éloigner de moi. Chaque fois que je les invective : « Allez-vous en, maudites, et je méditerai les commandements de mon Dieu ⁷ », les grenouilles font en moi le plus grand bruit ⁸ et le fléau des mouches d'Égypte se précipite vers mes yeux ⁹.

« Il s'assiera solitaire », dit l'Écriture. Et vraiment il ne sera solitaire que s'il s'apaise. C'est pourquoi il est bon d'être humilié et de porter votre joug, Seigneur. L'esprit orgueilleux s'apprivoise en se mettant à votre service ; vous dites, en effet, à ceux qui prennent sur eux votre joug : « Apprenez de moi, car je suis doux et humble de cœur ¹⁰. » La monture de l'orgueilleux ignore le calme, mais vous, vous êtes assis sur votre siège, qui est d'humilité et de paix. — Je vois déjà que nul ne pourra être dans la paix, s'il n'est d'abord devenu humble. « L'humilité, dit le Seigneur, et la paix ¹¹. » O que cela est bon pour l'homme d'être humilié, pour pouvoir parvenir à la paix. Alors, en effet, il s'assiera solitaire et gardera le silence. Qui n'est pas solitaire ne peut être silencieux ; qui ne fait pas le silence ne peut entendre celui qui parle. « Les paroles des sages, dit-il, sont comme des aiguillons » ; elles sont entendues dans le silence ¹². Que la terre de mon âme se taise en votre présence, Seigneur ¹³, afin que j'entende ce que dit en moi le Seigneur mon Dieu ¹⁴. Car les paroles que vous murmurez ¹⁵ ne peuvent être entendues que dans un très profond silence. Les entendre élève assurément le solitaire silencieux et apaisé au-dessus de lui-même, car celui qui s'humilie sera élevé ¹⁶ ; celui qui se sera assis solitaire et aura gardé le silence sera élevé au-dessus de lui-même. Où ? S'agit-il d'un lieu ? Non, mais de l'amour. Et cet amour, com-

7. Ps. 118, 115. 8. Cf. Ps. 104, 30. 9. Cf. Ex. 8, 21-31. 10. Matth. 11, 29. 11. Is. 66, 2 (LXX). 12. Eccl. 9, 17 ; 12, 11. 13. Cf. I Macc. 1, 3. 14. Ps. 84, 9. 15. Cf. Job 4, 12. 16. Lc 14, 11.

50 quomodo super se ? Quia non respicit ad se, quia non amat se, quia non cogitat se. Sed quid ? Illud quod est supra se, summum bonum, Deum suum, quem videndo et amando melius et videt et amat seipsum.

ment se dépasse-t-il lui-même ? Parce qu'il ne regarde pas vers soi, parce qu'il ne s'aime pas, parce qu'il ne pense pas à soi. Mais qu'est-ce à dire ? Il regarde, il aime, il médite ce qui est au-dessus de lui, le Souverain Bien, son Dieu ; en le voyant et en l'aimant, il se voit et s'aime lui-même d'une manière meilleure.

50-51 quia¹., cogitat se *om.* P I P 2 B H L || 52 deum suum : deus suus
P I P 2 B H L || 53 amat : amet H

MEDITATIO II

Loquere Domine ad cor servi tui, ut cor meum loquatur tibi. Loquere pupillo qui derelictus est tibi. *Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adjutor*¹. Domine, elongasti a me *amicum et proximum*², tu autem ne elongaveris a me³, *auxilium tuum*³. *Fratres mei quasi alieni recesserunt a me*⁴, tu autem Domine ne discedas a me⁵. *Longe fecisti notos meos a me*⁶; *posuerunt me abominationem sibi*⁷, *aperuerunt super me ora sua*⁸, *maledixerunt animae meae*. Non illis imputetur : putant enim *se obsequium praestare Deo*⁹. *Maledicent illi, sed tu benedices*¹⁰ et illis et mihi. *Tu es enim, Domine Sabaoth, qui iudicas juste et probas renes et corda*¹¹; *tibi revelavi causam meam*¹², defensor vitae meae. Et nunc, Domine, *non est auxilium mihi in me*¹³, *consolatorem et consiliatorem hominem non habeo*¹⁴ *juxta me*. *Renuit consolari anima mea*¹⁴, *ut consolationes tuae laetificent animam meam*¹⁵. *Oculi mei ad te, ut evellas de laqueo hoc pedes meos*¹⁶; *oculi mei defecerunt in eloquium tuum, dicentes : Quando consolaberis me*¹⁷ ?

Recordor Annae¹⁸, quae stabat ad ostium tabernaculi tui flens largiter, cui dicebat vir suus Elcana tristis, consolans moerentem, quia Annam diligebat : *Anna, cur fles, et quare non comedis ? Nonne melior sum tibi quam decem filii ?* Porro illa flebat et non capiebat cibum.

1 ut : quid P 2 H quod L quia V || 1-2 ut... tibi¹ om. P I || 4-5 auxilium tuum a me V || 6-7 longe... a me om. P I || 7 abominationem : in abominationem V || 8 super : supra R || 10 et¹ om. P I P 2 B V H L || 11 enim om. P I B H L || iuste iudicas V || 12 revelavi : revalavi V || 14 consolatorem : consiliatorem P I B || consiliatorem : auxiliatorem P I P 2 B H || 17 hoc om. P 2 B L || 22 et om. P I B

MÉDITATION II

Parlez, Seigneur, au cœur de votre serviteur, afin que mon cœur s'entretienne avec vous. Parlez à l'orphelin qui a été abandonné entre vos mains. « C'est à vous que le pauvre s'abandonne, vous serez un secours pour l'orphelin¹. Seigneur, vous avez éloigné de moi mes amis et mes proches², mais vous, n'éloignez pas de moi votre secours³. Mes frères se sont écartés de moi comme des étrangers⁴, mais vous, Seigneur, ne vous éloignez pas de moi⁵. Vous avez détourné loin de moi mes amis⁶; je leur suis devenu abominable⁷, ils ont ouvert la bouche contre moi⁸ », ils ont appelé la malédiction sur mon âme. Ne leur imputez pas cette faute, car ils estiment rendre ainsi un culte à Dieu⁹. Ils maudissent, mais vous, bénissez-les¹⁰ et bénissez-moi. Vous êtes, en effet, le Seigneur des armées, qui jugez avec justice et qui scrutez les reins et les cœurs¹¹; je vous ai remis ma cause¹², à vous le défenseur de ma vie. Et maintenant, Seigneur, je n'ai plus en moi aucun appui¹³; nul homme n'est près de moi pour être mon consolateur et mon conseiller. Mon âme se refuse à toute consolation¹⁴, pour que seules les consolations venues de vous soient ma joie¹⁵. Mes yeux sont dirigés vers vous, pour que vous dégagez mes pieds de ce piège¹⁶; mes yeux défaillent dans l'espoir de votre promesse, tandis que je répète : Quand viendrez-vous me consoler¹⁷ ?

Je me souviens d'Anne¹⁸, qui se tenait devant la porte de votre tabernacle et pleurait beaucoup; son époux Elcana, tout triste, voulant consoler son chagrin, car il l'aimait, lui disait : « Anne, pourquoi pleures-tu et ne manges-tu pas ? Est-ce que je ne suis pas meilleur pour toi que dix fils ? » Mais elle pleurait et ne prenait pas de

1. Ps. 10^b, 14. 2. Ps. 87, 19. 3. Ps. 21, 20. 4. Job 19, 13
5. Ps. 34, 22. 6. Job 19, 13. 7. Ps. 87, 9. 8. Ps. 21, 14. 9. Jn
16, 2. 10. Ps. 108, 28. 11. Jér. 11, 20. 12. Jér. 20, 12. 13. Job
6, 13. 14. Ps. 76, 3. 15. Ps. 93, 19. 16. Ps. 24, 15. 17. Ps.
118, 82. 18. Cf. I Sam. 1.

Cibari enim potius amabat *pane lacrimarum*¹⁹, renuit ab
 25 homine consolari²⁰, praestolans gaudium Domini Dei
 sui, sicut et ille qui dicebat : *Diem hominis non desideravi,
 tu scis*²¹. Flebat ergo et non capiebat cibum. *Beati enim
 qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur*²². A maxilla enim
 30 viduae ascendunt lacrimae coram te, et tu exauditor
 non delectaberis in illis²³.

Nihil ergo melius est mihi quam flere sterilitatem animae
 meae, sicut et filia Jephte²⁴. Sterilis est anima mea,
 Domine²⁵; ideo vereor maledictum legis tuae, quia
 maledicta sterilisque non parturit. Ista maledictio
 35 timenda est. Propter hanc sterilitatem Anna flebat et
 non capiebat cibum. *Sed posuisti lacrimas ejus in cons-
 pectu tuo*²⁶, et concepit et peperit filium quem tuo cultui
 dedicavit.